Ofensiva Armatei de Nord, dispusă pe aliniamentul Carpaților Meridionali, de la Vatra Dornei la trecătoarea Oituz, a început în noaptea de 14/15 august 1916, prin acțiunea grupurilor de acoperire, care au trecut munții prin trecători, realizând capete de pod<sup>30</sup> În continuare, până către 20 august/2 septembrie 1916, finalul primei etape, grupurile de acoperire au continuat înaintarea lărgind capetele de pod.

În etapa a doua (21 august/3 septembrie – 28 august/10 septembrie 1916), marile unități ale armatei și-au asigurat controlul asupra văilor superioare ale Oltului și Mureșului. Cele mai importante acțiuni s-au desfășurat la flancurile dispozitivului, fiind ocupate între altele Miercurea Ciuc și Toplița.

La încheierea celei de-a doua etape, Armata de Nord ieșise cu forțele principale la vest de râurile Mureș și Olt, fiind ocupat aliniamentul Toplița. Vârful Bătrâna, pasul Bucin, muntele Cucului, vest Bixad.

Etapa a treia s-a desfășurat în perioada 29 august/11 septembrie – 13/26 septembrie 1916, comandamentul armatei urmărind să consolideze flancul drept pentru a realiza cooperarea cu vecinul de aici – Armata 9 rusă. În același timp, având în vedere că Armata 2 a angajat bătălia de la Olt, Armata de Nord a primit misiunea să continue acțiunile ofensive la flancul său stâng pentru a fixa cât mai multe forțe ale adversarului și a realiza joncțiunea cu vecinul din stânga.

În acest răstimp, generalul Prezan a fost implicat și în alte decizii, care au influențat decisiv evoluția operațiilor pe frontul românesc.

Unul dintre cele mai importante momente ale Războiului de reîntregire l-a constituit Consiliul de război de la Periș din 2/15 septembrie 1916.

La el au participat regele Ferdinand, primul ministru Ion I. C. Brătianu, generalul Dumitru Iliescu, șeful Marelui Cartier General și cei trei comandanți de armată-generalii Ioan Culcer, Alexandru Averescu, Constantin Prezan<sup>31</sup>.

Pe de altă parte, modestia sa contrasta simpatice cu zgomotoasa reclamă din jurul lui Averescu. În schimb ceilalți comandanți de armată se arătasera mai prejos de așteptările generale<sup>33</sup>.

Aceste calități au stat la baza numirii lui Prezan, la 11/24 noiembrie 1916, în fruntea Grupului de armată ce-i purta numele pentru organizarea unei mari bătălii de apărare a Capitalei și cunoscută în istoriografie drept „bătălia de pe Neajlov-Argheș” sau „bătălia Bucureștilui”.

Era primul insucces pe câmpul de luptă al generalului Constantin Prezan, dar acest lucru nu va determina, am zice paradoxal, încheierea carierei sale militare, cum a fost cazul multor alți generali, ci avansarea lui la cea mai înaltă poziție pentru un militar-cea de șef al Marelui Stat Major (Marele Cartier General).

### Șef al Marelui Stat Major

La 2/15 decembrie 1916, generalul Constantin Prezan a fost chemat la Marele Cartier General fiind primit de regele Ferdinand, care i-a adus la cunoștință decizia luată cu două zile în urmă. Inițial, Prezan a refuzat oferta, așa cum mai făcuse și înaintea declanșării războiului, dar suveranul a uzat de dreptul său și l-a obligat să se conformeze. Hotărârea a fost consacrată oficial a doua zi. Între timp pentru a-i întări viitoarea poziție, el a fost avansat, la 1/14 decembrie 1916, la gradul de general de corp de armată, cel mai înalt în ierarhia armatei române la acea dată.

33 I. G. Duca, *Memorii, volumul III. Războiul (1916–1917)*, ediție și indice de Stelian Neagoe, Editura Machiavelli, București, 1994, p. 46–47.

Investirea lui Prezan în funcția de șef al Marelui Stat Major (Marele Cartier General) a fost, într-o bună măsură, și opera reginei Maria. Aceasta, a avut, la 28 noiembrie/11 decembrie 1916, la Zorleni, o lungă convorbire cu Ferdinand pe care s-a străduit să-l convingă că trebuia să i se dea lui Prezan o situație „în care să poată lucra cu temei, căci e omul în care se încrede și armata și poporul”<sup>34</sup>.

Câteva zile mai târziu, respectiv la 1/14 decembrie, ea nota în jurnalul său, că cererea sa fusese satisfăcută, Prezan fiind în fruntea Marelui Stat Major<sup>35</sup>. Regina Maria l-a întâlnit, la 5/18 decembrie 1916, pe Prezan, la Zorleni, lucru ce i-a făcut plăcere, „căci aveam de mult o mare dorință să i se dea locul pe care îl are acum: șef al Marelui Stat Major”<sup>36</sup>. Sprijinul suveranei n-a trecut neobservat, Prezan fiind considerat că face parte din „generalii reginei”, un grup de ofițeri legați de Casa Regală și din care au mai făcut parte generalii Ernest Baliff, Eremia Grigorescu, Constantin Iancovescu, ș.a.

De asemenea, a găsit punți de cooperare și cu Statul Major rus din Moldova, condus de generalul D. M. Șcerbacev.

Stabilirea Planului de operații pentru frontul român a evidențiat calitățile militare ale lui Constantin Prezan. La 15/28 martie 1917, regele Ferdinand a avut loc lungă discuție cu Averescu și Prezan pe tema viitoarei ofensive de vară a trupelor române și ruse. Generalul Prezan a propus crearea unei noi armate, Armata 1, care, împreună cu Armata 6 rusă, urma să dea lovitura principală în sectorul Nămoloasa.

Concomitent cu această lovitură principală, ar fi declanșat ofensiva și Armata 1, ceea ce l-ar fi determinat pe inamic să-și replieze frontul spre Râmnicu-Sărat sau chiar Buzău. S-ar fi ajuns, astfel, la deplasarea frontului pe aliniamentul Cricov-Ialomița.

La 30 mai/12 iunie 1917 s-a desfășurat la Iași consiliul de război în vederea viitoarei ofensive. Au luat parte regale Ferdinand, prințul Carol, generalii Șerbacev, Golovin, Prezan, Christescu și Averescu.

Răspunsul șefului Marelui Stat Major a fost evaziv; a subliniat necesitatea opririi ofensivei, dar a lăsat decizia la latitudinea comandantului Armatei 2. Interpretând acest răspuns ca o aprobare, Alexandru Averescu a continuat atacul și în zilele de 13/26–14/27 iulie 1917. În seara zilei de 14/27 iulie 1917, Marele Cartier General a dat Ordinul de operații nr. 36, prin care a decis, în mod practic, oprirea ofensivei Armatei 2. În perioada 15/28 iulie – 19 iulie/1 august 1917 acțiunile au avut un caracter local.

Cât privește pe generalul Prezan el avea să constate acum în postura de șef ce înseamnă actul de nesupunere a unui subordonat. Continuarea de către Alexandru Averescu a ofensivei de la Mărăști a contribuit la subțierea frontului și la descoperirea flancului său drept, ceea ce a fost, într-un anume fel, o invitație adresată austro-ungarilor să atace în acest punct slab. În cele din urmă, ofensiva Puterilor Centrale a fost oprită, armata română înregistrând, prin cele trei bătălii, Mărăști, Mărășești și Oituz o mare victorie, la care contribuția lui Prezan a fost decisivă<sup>38</sup>.

Victoria n-a putut fi valorificată sub raport strategic datorită, în primul rând, degradării situației interne din Rusia, care a avut drept rezultat dezintegrarea armatei țariste. După lovitura de stat bolșevică din 25 octombrie/7 noiembrie 1917, Frontul Român a devenit o ficțiune. Noile autorități de la Petrograd și apoi de la Moscova au încheiat mai întâi armistițiul și mai apoi pacea în aceeași localitate – Brest Litovsk. România a urmat aceiași traseu, după armistițiul de la Focșani (26 noiembrie/9 decembrie 1917),

38 Pentru acțiunile trupelor române în vara anului 1917 a se vedea; *România în anii Primului Război Mondial*, vol. 1, Editura Militară, București, 1987; General G. A. Dabija, *Armata română în Răsboiul Mondial (1916–1918)*, vol. IV, cu o prefață de general de corp de armată Alexandru Averescu, București, f.a.; Alexandru Ioanițiu, *Războiul României*, vol. II, București, f.a.; Const. Kirîțescu, *Istoria Războiului pentru întregirea României*.

au urmat preliminariile de la Buftea (20 februarie/5 martie 1918) și, în final, pacea de la București (24 aprilie/ 7 mai 1918).

În tot acest rătimp, Marele Stat Major, sub conducerea lui Constantin Prezan, gestionând competent, cu multă responsabilitate o situație deosebit de dificilă și sub raport militar, nu numai politic. El a rămas în această funcție până la 1 aprilie 1918, fiind scos la insistențele lui Alexandru Maghiloman, devenit prim ministru, care îi succedase lui Alexandru Averescu.